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Mimar Kemalet-
tin Bey (1870-
1927), Birinci 

Ulusal Mimarlık Akı-
mı’nın önde gelen mimar-
larındandır.

1870 yılında İstanbul 
Acıbadem’de doğdu. Ba-
bası Bahriye Miralayların-
dan Ali Bey, annesi Sad-
berk Hanım’dır. İbrâhim 
Ağa Mektebi’nde ilk eğiti-
mine başladı. Babasının görevi do-
layısıyla 1880 yılında Girit’e gitti ve 
1881’de Suda Tersanesi’ndeki özel 
okula devam etti. Ertesi yıl ailesiyle 
birlikte İstanbul’a dönünce, Şehza-
debaşı’nda yeni açılmış olan Şem-
sülmaarif’te orta öğrenimini, 

Numûne-i Terakkî’de 
lise eğitimini tamam-
ladı. 1891 yılında 
Hendese-i Mülkiyye 
Mektebi’nden (gü-
nümüzde İstanbul 
Teknik Üniversitesi) 
mezun oldu. 

Mezuniyetinden 
sonra Alman akade-
misyen August Carl 
Friedrich Jasmund’ın 

yardımcılığına tayin edildi ve dört 
yıl bu görevini sürdürdü. Devlet ta-
rafından mimarlık eğitimi için Al-
manya’ya gönderildi, iki yıl Ber-
lin’de Charlottenburg Technisc-
he Hochschule’de (günümüzde 
Berlin Teknik Üniversitesi) okudu. 
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İki buçuk yıl da devlet mimarlık 
bürolarında çalışarak meslekî tec-
rübesini arttırdı. 1889 Nisanında 
İstanbul’a dönünce Hendese-i Mül-
kiyye’de göreve başladı. 

1901’de Harbiye Nezâreti’nde 
Ebniye-i Askeriyye mimarlığına, 
1909’da Evkāf-ı Hümâyun Nezâre-
ti İnşaat ve Tamirat Müdürlüğü’ne 
tayin edildi. Bu dönemde bazı külli-
yelerin yanı sıra birçok cami ve 
mescidin onarımını gerçekleştirdi. 
Evkaf Nezâreti’nin yaptırmayı 
planladığı vakıf hanları, cami ve 
mescidlerle mekteplerin projeleri-
ni 1910-1911 yılları arasında ha-
zırlayan Kemâleddin Bey’in bu 
projelerinin ancak bir kısmı ger-
çekleştirilebildi. 1919’da özel bir 
büro açarak çalışmalarını yürüttü.

1922’de Kudüs’e giden Kemâ-
leddin Bey burada Mescid-i Aksâ 
ile Kubbetü’s-sahre’nin tamiratını 
üstlendi. 1925 Ağustosunda yurda 

dönerek ekim ayında Ankara’da 
Evkaf Müdüriyyet-i Umûmiyyesi 
İnşaat ve Tamirat müdürlüğüne 
tayin edildi. 1926’da Maarif Vekâ-
leti’nce kurulan Sanâyi-i Nefîse 
Encümeni başkanlığına getirildi, 
bu arada aynı yıl Kudüs’e giderek 
buradaki tamiratları denetledi.

1889 yılında Şehremâneti 
meclis reisi Halil Bey’in kızı Behi-
ye Hanım’la evlendi. 1923 yılın-
da Çamlıca Kız Lisesi öğretmenle-
rinden Sabiha Hanım ile ikinci 
evliliğini yaptı. Oğlu besteci İlhan 
Mimaroğlu (1926-2012)’dur.

Kemâleddin Bey, 13 Temmuz 
1927 tarihinde Ankara’da vefat 
etti, Üsküdar Karacaahmet Me-
zarlığı’na defnedildi.

Bazı Eserleri

Fatih’te Ahmed Cevad Paşa 
Türbesi ve Gazi Osman Paşa Tür-
besi, Yeşilköy’de Mecidiye Camii, 
Fatih-Çarşamba’da Fethiye Medre-
sesi, Beyoğlu’nda Kamer Hatun 
Camii, Ali Rızâ Paşa Türbesi, Hüs-
nü Paşa Türbesi, İstanbul-Alem-
dar’da Vâki Efendi Medresesi, 
Eyüp’te Sultan Mehmed Reşad 
Türbesi ve Reşâdiye Mektebi, İs-
tanbul’da 1, 2, 3, 4 ve 5. Vakıf han-
ları, İstanbul’da Vakıf Gurebâ Has-
tahanesi, Bostancı’da Kuloğlu Ca-
mii, Bebek Camii, Bakırköy-Kar-
taltepe’de Âmine Hatun Camii, 
Şişli’de Âbide-i Hürriyet, Mahmud 
Şevket Paşa Türbesi, Medine’de 
Dârülulûm, İstanbul Yavuzselim’de 
Medresetü’l-mütehassısîn, Anka-
ra’da Ankara Palas, Ankara Devlet 
Demiryolları Genel Müdürlüğü, 
Ankara Gazi Eğitim Enstitüsü, An-
kara’da I ve II. Vakıf hanları, Anka-
ra’da Mimar Kemâleddin Okulu, 
Belvü Palas. 

Mimar Kemalettin Bey (1870-1927)
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Gerçekleştirdiği Önemli 
Tamiratlar

İstanbul Yenicami, Sultan Ah-
med, Ayasofya ve Fâtih külliyeleri, 
1922-1925 yılları arasında Mescid-
i Aksâ ve Kubbetü’s-sahre’nin ta-
miratı.

Alaeddin Tepesi Hakkında 
Mühim Bir Makale

Mimarlık tarihimizin önemli 
isimlerinden Mimar Kemalletin 
Bey’in 1911-12 yılında, Türk Yur-
du Mecmuası’nda neşredilen “Ala-
eddin Tepesi Bir Türk Akropolü” 
isimli makalesi, ülkemizin en 
önemli kültürel miraslarından ve 
arkeolojik alanlarından olan  Ala-

eddin Tepesi hakkındaki yüzyılı aş-
kın bir süre önce yapılan tespitler 
açısından oldukça mühimdir. 

Mimar Kemalletin Bey bu ma-
kalesinde özellikle, Alaeddin Tepe-
sinin bir taşına bile el sürmemek 
şartıyla muhafazaya muhtaç oldu-
ğunu, tepenin etrafına yeni yani 
eski eserlere dokunulmayarak dışa-
rıdan tedarik edilecek taştan veya-
hut kerpiçten bir duvarla muhafa-
zası gerektiğini, tepeyi bir bahçe 
haline getirmenin veya ağaç dik-
menin tarihe karşı hürmetsizliği 
ilan etmek olduğunu belirtmiştir. 
Mimar Kemalletin Bey’in bu maka-
lesinin latin harfli tam bir metnini 
takdirlerinize sunuyoruz.

Mimar Kemalettin, “Bir Türk Akropolü”, Türk Yurdu Mecmuası, 1327-1328/1911-1912, C. I, s. 330-333.
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Avrupanın en büyük asar-ı 
atika mütehassısları tarafın-
dan 1907 senesinde neşro-

lunmağa başlanan “Tarih-i Mi-
mari” nam mecmuanın ilk nüsha-
sındaki birinci makale bir Türk ak-
ropolünün tavsif ve tasvirine has-
redilmiş idi. Makalede Konya’nın 
tarihi tepesi üzerindeki vaki Sultan 
Alâeddin Sarayı asar-ı bakiyesin-
den olan bir köşk e ait malumat ve-
rilirken bu gibi kıymetdar eserlerin 
muhafaza edilememesinden dolayı 
asar-ı atika ulemasından teseesüf-
leri hatta teessürleri ilan ediliyor-
du. Filhakika bir zamanlar mema-
lik-i islamiyenin ulema ve fuzalası 
ile erbabı sanatın içtimagahı olan 
medreseleri ve kütüphaneleri, ca-
mileri ve sair mebani-i aliyesi ile 
dünyanın birinci derecede medeni 
ve zengin şehirlerinden madud bu-
lunan Konya’nın iş bu tepesi üze-
rindeki büyük ve müzeyyen saray, 
camii ve türbeleri ile asar-ı mimari-
ye-i islamiyenin en güzellerinden 
ve en kıymetlilerinden idi. Bu hari-
kulade eserin dest-i tahripten kur-
tulabilen kısmı Konya ovasına na-
zır ve dış kapıları yazılı çinilerle 
süslenmiş bir köşk idi. Bu köşkün 
önünde müzeyyen tuğla destekler 
üzerine dairen ma’dar inşa olun-
muş bir gezinti yeri vardı. 12 sene 
evvel Konya’da tetkikat-ı mimariye 
ile meşgul bulunduğum esnada o 
zaman henüz mevcut olan bu kıy-
metdar harabenin muhafazı lazım 
geldiğini yol veyahut bina yap-
mak için temellerinden taş çı-
karmak hatasının artık terk 
olunmasına hükümetten rica 
etmiş idim. Fakat bu ricanın ciddi 
bir tesiri görülmedi ve kıymetdar 

köşk tahribata birkaç sene daha 
mukavemet ettikten sonra nihayet 
bir gün münhedim oldu. 

İşte Tarih-i Mimari mecmuasın-
da beyan edilen teessüf ve teessü-
rat mezkur köşkün büsbütün tah-
rip edilmekten bir türlü kurtula-
mamış olmasındandır. Mezkur 
makalede köşkü ziyaret eden asar-ı 
atika mütehassıslarından birisinin 
eserin muhafazası için o zamanın 
valisine müracatı üzerine “merak 
etmeyiniz tepenin üzerine acele 
bir yenisini yaptıracağım” gibi 
bir cavap aldığı ve Türkiye’de asar-ı 
atikanın muhafazına memur olan-
ların ne gibi hükümet adamları ile 
işi olduğu telehhüfle bildiriliyor. Ve 
Anadoluda asar-ı nefise-i mimari-
yenin bir mislini daha meydana ge-
tirmek kabil olmayan o emsalsiz 
eserlerin son harabelerinin de bir-
biri arkası sıra yıkılıp mahfolduğu 
ve eğer bu tahribat bir müddet 
daha devam ederse o büyük eski 
Türk medeniyetinden bir nişane 
kalmayacağı aynı tessüfle zikrolu-
nuyor.

Filhakika bundan tahminen ya-
rım asır evvel asar-ı atika tetkikatı 
için anadoluyu seyahat eden Fran-
sız alimlerinden “Texier”(1) etra-
fında müzeyyen çıkmalar ve mu-
sanna kuleleri ve gayet itina ile ya-
pılmış methalleri havi Konya kale-
sinin o zaman daha pek çok harap 
olmamış aksamına tesadüf etmiş-
tir. Mumaileyh kulelerin 108 adet 
olduğunu ve 40 ar adım mesafede 
bulunduğunu ve her kulenin cep-
hesi 10 metre ve kitabelerinde 7-8 
metre irtifaında mermer üzerine 

(1) Charles Texier (1802-1871)

ALAEDDİN TEPESİ BİR TÜRK AKROPOLÜ*

* Mimar Kemalettin Bey, “Alaeddin Tepesi Bir Türk Akropolü”, Türk Yurdu Mecmuası, 1327-1328/1911-1912, C. I, 
s. 330-333.
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mahkuk yazılar mevcut olduğunu 
hikâye ediyor. Alman Molteke(2) 
dahi eserinde bu kalenin harikula-
deliğinden bahsetmektedir. Şimdi 
belki yer altındaki temellerinden 
başka bir eseri bile kalmayan iş bu 
kale miladın 1221 senesinde Sivas 
Kalesi ile beraber Sultan Keykubat-
ı Evvel tarafından inşa ettirilmiştir. 
Kalenin en küçük teferruatına ka-
dar sanat ve nefaset muhafaza edi-
lerek inşa olunmuş fevkalede ziy-
netli büyük kapıları ile burçları 
kule ve çıkmaları ve bunlar üzerin-
de kısmen hakkettirilmiş ve kıs-
men çinilerle işlenerek tertip olun-
muş, ayat ve ehadis-i şerife firdev-
sinin müntehap şiirleri mevcut 
bulunuyordu. İşte Konya’nın 11 
asrı miladide vasıl olduğu derece-i 
aliyi medeniyetin yerinde bugün 
ötede beride kalan bazı asar-ı mi-
mariye harabelerinden başka 
ma’teessüf hiçbir şey yoktur. O za-
manın kesme taş mermer sırlı tuğ-
la çini ve yaldızlarla ve pek büyük 
bir sanat ve maharet ile inşa olu-
nan zengin ve kıymetli asar-ı nefi-
sesi yerine bugün kerpiç binalar 
kaim olmuştur. Mazinin büyük 
medeniyeti ile halin eskisini olsun 
muhafaza edemiyecek derecede ip-
tidailiğini mukayese ederek ağla-
mamak kabil değildir. Ecdadımızın 
her cihetle vasıl oldukları o büyük 
medeniyetten bugün hiçbir eser 
kalmamak üzere olduğunu düşü-
nerek o asardan her ne mevcut ka-
labilmiş ise muhafazasına çalışmak 
ve bu hususta icab eden fedakârlık-
tan çekinmemek biz Türklere bir 
vazife-i milliyedir.

Alaeddin Tepesi’nin kıymeti ta-
rihiye ve ehmmiyet-i mimariyesi 

(2) Helmuth Karl Bernhard von Moltke (1800-1891), 
bir süre Osmanlı hizmetinde bulunan Prusyalı as-
ker ve devlet adamıdır. 4 Ekim 1838’de Hacı Ali 
Paşa ordusuyla ortak harekât için Konya’ya gön-
derildi. Ekim sonunda geri döndü. Ayrıntılı bilgi için 
bknz. Kemal Beydilli, “Moltke, Helmuth von”, İslam 
Ansiklopedisi, C. 30, s. 267, 268.

Alaaddin Tepesi’ndeki II. Kılıçaslan Köşkü kalıntıları.
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hakkındaki şu maruzatım ümit 
ederim ki esaslı bir suretle tetkikat 
ve hafriyat yapılıncaya kadar mez-
kur tepenin bir taşına bile el 
sürmemek şartıyla muhafaza-
ya muhtaç olduğunu izaha kifa-
yet etmiştir. Binanaleyh tepenin 
etrafına yeni yani asar-ı atikaya do-
kunulmayarak hariçten tedarik 
edilecek taştan veyahut kerpiçten 
bir duvarla muhafazası lazımdır.

Tepeyi bir bağçe haline ifrağ 
etmek veya ağaç dikmek mese-
lesine gelince böyle bir saha-i ta-
rihiyeyi çiçekler ve ağaçlarla park 
veya bahçe haline getirmek tarihe 
karşı hürmetsizliği ilan etmek 
demektir. Sair memleketlerde 
mesela Kahire’de İskenderiye’de 
Atina ve Roma’da ki asar-ı bakiye 
hali aslileri ile çıplak bir halde bıra-
kılmışlardır. Çünkü öyle asar biz-
zat kıymettardır. Onları çiçeklerle 
tezyin etmek kendi kıymetlerini 
takdir etmemeğe delalet eder. Esa-
sen bu gibi kıymettar yerler bir te-
nezzüh mahali değil tarih ilminin 
en çok istifade ettiği bir tetebbu 
yeri en faydalı dershanedir. Bina-
naleyh eski Türk medeniyetinin 
asrımıza erişen son nişanelerinden 
biri olan Alâeddin Tepesi’nin hali 
ile muhafazası ve her türlü tahri-
battan kurtarılması ilme olduğu 
kadar Türklüğe de fevkalade bir 
hizmettir.
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Türk Tarih Kurumu Yayınevi, Ankara 1967.
H. V. Moltke, Briefe aus der Turkei (1835-
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Hayrullah Örs, İstanbul 1969.
İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri 

ile Konya Tarihi, Yeni Kitap Basımevi, Kon-
ya 1964.

İlhan Tekeli - Selim İlkin, Mimar Kemalettin’in 
Yazdıkları, Ankara 1997.

Kemal Beydilli, “Moltke, Helmuth von”, İslam 
Ansiklopedisi, C. 30, s. 267, 268.

Mahmut Akok, “Türk Tarih Kurumu Adına, 
Konya Alaeddin Tepesi’nde 1941 Yılında 
Yapılmış Olan Arkeolojik Kazıda Elde Edi-
len Mimari Buluntular”, VII. Türk Tarih 
Kongresi Bildirileri I, Ankara 1972.

Mehmet Ali Uz - Muhammed Doğan, “Belgeler-
le Adım Adım Eski Konya -4- Alaeddin Te-
pesi”, C. 10, S. 9, s. 129-132.

Mehmet Ali Uz - Muhammed Doğan, “Belgeler-
le Adım Adım Eski Konya -5- Tepede Bulu-
nan Diğer Binalar”, 24 Mart 2010, C. 10, S. 
10, s. 145-148.

Mimar Kemalettin, “Bir Türk Akropolü”, Türk 
Yurdu Mecmuası, 1327-1328/1911-1912, 
C. I, s. 330-333.

Osman Eravşar, “Alaeddin Köşkü”, Konya An-
siklopedisi, C. I, s. 164-166.

Remzi Oğuz Arık, Alaeddin Tepesi, Konya Mec-
muası, Şubat 1943, S. 52. (İktibas; Akade-
mik Sayfalar, 8 Şubat 2001 Perşembe, s. 42, 
44.)

Yıldırım Yavuz, Mimar Kemalettin ve Birinci 
Ulusal Mimarlık Dönemi, Ankara 1981.

Zeki Atçeken, “Alaeddin Köşkü”, Konya Ansik-
lopedisi, C. I, s. 163, 164.



Merhaba
Akademik Sayfalar

23  |  3 Şubat 2016 

FETHİN 493. YILI ANISINA / 05.01.1523

BODRUM KALESİ’Nİ FETHEDEN
KAPTAN-I DERYA

PALAK MUSTAFA PAŞA Cezmi ÇOBAN

Bodrum, antik dönemde Hali-
karnassos adı ile anılmaktadır. 
Bu, bilinen en eski Anadolu dille-
rinden biri olan Luvi dilinde; 
“Deniz kıyısının kutlu pınar havu-
zunun kenti” anlamına gelir.

Beş bin yıllık bir geçmişe 
sahip olan Bodrum yarımadası, 
13. yüzyılın son çeyreğinden iti-
baren, coğrafi konumu, doğal li-
manı, deniz ticareti ve ulaşımı 
güzergâhında bulunması vs. gibi 
nedenlerle Türklerin yoğun ola-
rak yerleşmeye başladığı yerler-
den biri olur. Anadolu Selçuklu-
ları ile başlayan Türk hâkimiyeti, 
Menteşe beyliği ile devam eder.

Osmanlı Sultanı Çelebi Meh-
met’in (1413-1421) Batı Anado-
lu bölgesindeki fetih faaliyetleri 

sırasında, Rodos Şövalyeleri’nin 
İzmir’de bulunan kalesini alır ve 
bu kaleyi yıktırır. Bunun üzerine 
şövalyeler sultandan yeni bir yer 
isterler. Çelebi Mehmet de 
şövalyelere, Menteşe kıyılarında 
bir yer verir. Rodos Şövalyeleri de 
Hz. İsa’nın on iki havarisinden 
biri olan Saint Peter/Petros’a 
adadıkları kaleyi 1415 yılından 
itibaren inşa etmeye başlarlar.(1) 
Kale inşaatı 98 yıl sürerek, 1513 
yılında tamamlanır. Bu ad za-
manla Peterium /Petroniun /
Petrium/ Petrum ve Bodrum’a 
dönüşür.

Menteşe Beyliği’nin zayıfla-
masıyla Osmanlı Devleti’nin vas-
salı durumuna gelen Menteşeoğ-
lu İlyas Bey’in ölümüyle birlikte 
(v. 1421), Bodrum Kalesi dışında 

(1) Dukas, Bizans Tarihi, Çeviren: V. L. Mirmiroğlu, İstan-
bul Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 1956, s.65. 

Bodrum Kalesi
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kalan tüm Bodrum Yarımadası, 
kesin olarak Osmanlı Devleti’nin 
egemenliği altına girer.(2)

Bodrum Kalesi’ni alarak Os-
manlı topraklarına katan Kap-
tan-ı Derya Palak Mustafa Pa-
şa’nın doğum tarihi kesin olarak 
belli değildir. Ancak, onun Arna-

(2) Serdar Çavuştepe, 14. Yüzyıl İtalyan Kaynaklarında (Zi-
baldone Da Canal, Francesco Balducci Pegolotti, Pig-
nol Zucchello) Türkiye Ticaret Tarihine Dair Kayıtlar, 
(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kahramanmaraş 
Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 
Anabilim Dalı, Kahramanmaraş, 2007, s.65.

vut asıllı olduğu bilinmektedir. 
Arnavutça’da koca, yaşlı, ihtiyar 
anlamına gelen “Palak” lakabı 
hakkında, Osmanlı tarihçisi Pe-
çevi yazdığı tarih kitabında, 
Mustafa Paşa’ya bu lakabın han-
gi gerekçelerle verildiğinin bilin-
mediğini yazmaktadır. Palak 
Mustafa Paşa, küçük yaşlarda 
Bosna Sancağı’ndan devşirile-
rek, Enderun’da eğitim görmeye 
başlar.

Yavuz Sultan Selim’in tahtta 

16. Yüzyıl’da Osmanlı Kadırgaları.
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bulunduğu yıllarda (1512-1520) 
bostancılık ve sarayda çeşitli 
ağalık görevlerini yürüttükten 
sonra(3), Yanya’da Sancak Beyliği 
yapar. Onun ölümünden sonra 
da tahta çıkan Kanuni Sultan Sü-
leyman döneminde (1520-1566) 
kubbe vezirliğine getirilmiş ve 
Cafer Paşa’nın yerine(4) donan-
maya Kaptan-ı Derya(5) olmuş-
tur.

Palak Mustafa Paşa; Kaptan-ı 
Deryalığının son senesinde, 
Kanuni Sultan Süleyman’ın 
Rodos seferine katılmıştır. Ro-
dos adası ilk olarak Fatih Sultan 
Mehmet zamanında Kaptan-ı 
Derya Mesih Paşa tarafından ku-
şatılmışsa da, kuşatma başarısız-
lığa uğrayarak kaldırılmıştı.(6) 
İkinci kuşatma I. Süleyman Dö-
nemi’nde olmuş ve ada 25 Aralık 
1522’de fethedilmiştir.(7)  Rodos 
Sefer dönüşü İstanköy ve Bod-
rum Kalelerini alınmıştır.(8) Ünlü 
Türk seyyahı Evliya Çelebi Seya-

(3) İdris Bostan, İstanbul’un 100 Denizcisi, İBB. Kültür 
A.Ş. Yayınları, İstanbul, 2014, s.39.

(4) Katip Çelebi, Deniz Savaşları Hakkında Büyüklere Ar-
mağan, Kabalcı Yayınları, İstanbul, 2007, s.61. 

(5) Kaptan-ı Derya (Kaptan Paşa), Osmanlı Devletinde do-
nanma komutanlarına verilen isimdir. 1401-1867 yılları 
arasında görev yapan, donanmanın en üst kademesinde-
ki görevlidir.  Kaptan-ı Deryalık kurumu  1867 yılında 
kaldırılarak, yerine Bahriye Nezareti (Denizcilik Bakan-
lığı) kurulmuştur. 

(6) K.Ekrem Uykucu, Muğla Tarihi, As Matbaası, İstanbul, 
1968, s.155. 

(7) Necati Avcı, “Rodos’a Karşı İki Büyük Fetih Girişimi 
ve Adanın Osmanlılar Tarafından Alınması”, Eskişehir 
Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı:1, 
2001, s.28.

(8) Avram Galanti Bodrumlu, Bodrum Tarihi, Işık Basım ve 
Yayınevi, İstanbul, 1945, s.75. 

hatname adlı eserinde bu duru-
mu şu şekilde ifade eder; “Bod-
rum, Kanuni Sultan Süleyman za-
manında, Palak Mustafa Paşa ta-
rafından 5 Ocak 1523(9) tarihinde 
fethedilmiştir.” Ünlü seyyah 
seyahatnamesinde ayrıca, 
denizden fethe katılan Palak 
Mustafa Paşa’ya, karadan da ser-

(9) Nicolas Vatin, Rodos Şövalyeleri ve Osmanlılar, Tarih 
Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 2004, s.467. 

Palak Mustafa Paşa’nın Eyip’teki türbesindeki kabir taşı.
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dar tayin edilen Rüstem Paşa’nın 
destek verdiği bilgisini vermek-
tedir.

Kaptan-ı Deryalıktan 
alındıktan sonra (1522 / 1523); 
Karaman, Mısır, Şam gibi devle-
tin çeşitli bölgelerinde beyler-
beylik ve valilik görevlerinde bu-
lunmuştur.(10) Ölümünden kısa 
bir süre önce, emeklilik yıllarını 
geçirdiği Mısır’dan İstanbul’a 
gelerek, Haziran 1538 yılında 
İstanbul’da vefat etmiş ve Eyüp 
Semtinde yaptırdığı türbeye def-

(10) İdris Bostan, age., s.41.

nedilmiştir.(11)

Palak Mustafa Paşa; Serez ve 
Gelibolu’da birer cami, mektep, 
medrese ve imarethane yaptır-
mıştır.

Celâlzâde Mustafa Çelebi 
onun, devlet hizmetinde bulu-
nan görevliler içinde en 
önemlilerinden biri ve iyi ahlaklı, 
ferasetli, güler yüzlü, ikram sahi-
bi olduğunu belirtir. 

KAYNAKLAR
Avram Galanti Bodrumlu, Bodrum Ta-

rihi, Işık Basım ve Yayınevi, İstan-
bul, 1945, s.75. 

Dukas, Bizans Tarihi, Çeviren: V. L. 
Mirmiroğlu, İstanbul Üniversitesi 
Yayınları, İstanbul, 1956, s.65. 

İdris Bostan, İstanbul’un 100 
Denizcisi, İBB. Kültür A.Ş. Yayın-
ları, İstanbul, 2014, s.39.

K. Ekrem Uykucu, Muğla Tarihi, As 
Matbaası, İstanbul, 1968, s.155. 

Katip Çelebi, Deniz Savaşları Hakkın-
da Büyüklere Armağan, Kabalcı 
Yayınları, İstanbul, 2007, s.61. 

Necati Avcı, “Rodos’a Karşı İki Büyük 
Fetih Girişimi ve Adanın Osmanlı-
lar Tarafından Alınması”, Eskişehir 
Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Dergisi, Sayı:1, 2001, s.28.

Nicolas Vatin, Rodos Şövalyeleri ve 
Osmanlılar, Tarih Vakfı Yurt Ya-
yınları, İstanbul, 2004, s.467. 

Serdar Çavuştepe, 14. Yüzyıl İtalyan 
Kaynaklarında (Zibaldone Da Ca-
nal, Francesco Balducci Pegolotti, 
Pignol Zucchello) Türkiye Ticaret 
Tarihine Dair Kayıtlar, (Yayınlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi), Kah-
ramanmaraş Sütçü İmam Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 
Anabilimdalı, Kahramanmaraş, 
2007, s.65.

(11) Aynı yer. 

Kitab-ı Bahriye’de yer alan; 
Datça, İstanköy ve Bodrum Haritası.
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KONYA VALİLERİNDEN  
AHMET MUAMMER BEY’İN 

BİR MÜLAKATI Abdullah 
AYDOĞMUŞ

Ahmet Muammer Bey 1874 
yılında İstanbul’da doğmuş-
tur. Babası Sivas vilayeti Bi-

dayet Mahkemesi Ceza Dairesi Re-
isi Mehmet Sami Efendi, annesi 
Sabiha Hanım’dır(1). 

Üsküdar’da ilköğretimine baş-
layarak babasının Rumeli şehirleri-
ne atanması üzerine orta öğreni-
mini Üsküp’te tamamlamıştır. 
Daha sonra Gümülcine’de rüşti-
ye’ye girmiş, İstanbul’a dönüsünde 
Vefa İdadisi’ne başlamıştır. Bura-
dan mezun olduktan sonra 1896 
yılında Mekteb-i Mülkiye giriş sı-
navını kazanmıştır. 1899 yılında 
Mülkiye’yi bitirmiş ve aynı yıl için-
de Sivas Maiyyet memurluğuna 
atanmıştır. Daha sonra kayma-
kamlık, mutasarrıflık ve valilik gö-
revlerinde bulunmuştur. 1902 yı-
lında Kangal kaymakamlığına ta-
yin edilmiş, 1904 yılında Niksar 
kaymakamlığına, 1905 yılında Azi-
ziye kaymakamlığına atanmıştır.  

1907 yılında Vodine Kayma-
kamlığı’na atanmış, 26 Ağustos 
1909 tarihinde İkinci Meşrutiyet’le 
beraber Kayseri Mutasarrıflığına 
terfi etmiştir. Ahmet Muammer 
Bey iki dönem Kayseri’de mutasar-
rıflık görevinde bulunmuştur. 
1911’in haziran ayı  içerisinde Ada-
na valiliğine getirilmiş, daha bir yı-
lını tamamlamadan Konya valiliği-
ne atanmıştır. 1913 yılında Sivas 
valiliğine atanmış ve üç yıl bu gö-
revde kalmıştır. 1918 yılında yeni-

(1) TBMM Albümü 1920-2010, I. Cilt 1920-1950, 
Ankara, 2010, s. 118. 

den Konya valiliğine atanmıştır.  
İngilizlerin baskısı sonucunda İs-
tanbul hükümetinin emri ile İstan-
bul’a alınmış ve bir süre Bekirağa 
bölüğünde gözetim altında  tutul-
duktan sonra aynı durumda bulu-
nan diğer devlet adamları ile birlik-
te İngilizler tarafından Malta’ya 
götürülmüştür. 1922 yılında yeni-
den Kayseri mutasarrıflığına ata-
nır. Türkiye Büyük Millet Mecli-
si’nin ikinci döneminde 1923 yılın-
da Sivas’tan milletvekili seçilmiş ve 
Dahiliye Encümeni olarak görev 
yapmıştır.

İlk eşi Fatma Faika Hanım olup, 
1915 yılında veremden vefat et-
miştir. Bu evliliğinden İskender 
(1909), Demir Fethi (1911), Yaşar 
(1914) ve Kaya Sabiha Tolgar 
(1915) isimli çocukları olmuştur. 
İkinci evliliğini Dahiliye Nezareti 
Teftiş Heyeti Müdür-i Umumisi 
Hamit bey’in kızı Vedia Hanım ile 
yapmıştır. Bu evliliğinden de Fat-
ma Turan (1925) isimli bir kızı ol-
muştur.

1927 yılında emekliye ayrılarak 
Kayseri’ye yerleşir. Ahmet Muam-
mer Bey Kasım 1928’de Kayse-
ri’nin Endürlük Köyü’nde(2) vefat 
etmiştir(3). Kayseri’de Seyyid Bur-
haneddin Türbesi’nin giriş kapısı-
nın solunda metfundur.

(2) Endürlük Köyü, günümüzde Kayseri’nin Talas ilçe-
sinin bir mahallesidir. 

(3) Neslihan Altuncuoğlu, Modern Kayseri’nin 
Mimarlarından Vali Muammer Bey (1874-1928), 
Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri, 2007, 
s. 2; Hasan Yaşar, “Muammer Bey”, Konya 
Ansiklopedisi, C. 7, s. 1. 



Merhaba
Akademik Sayfalar

3 Şubat 2016  | 28

Ahmet Muammer Bey’in Kon-
ya valiliği değişik aralıklarla ol-
muştur. İlk olarak 26 Kanun-i sani 
1332/5 Teşrin-i evvel 1334 (M. 9 
Şubat 1911-18 Haziran 1912), 
İkinci olarak 6 Teşrin-i evvel 
1334/12 Teşrin-i evvel 1334 (M. 
19 Haziran 1912 -28 Haziran 
1912), üçüncü olarak 30 Teşrin-i 
evvel 1334/22 Teşrin-i sani (M. 30 
Ekim 1918-22 Kasım 1918) ta-
rihlerinde Konya valiliğinde bulun-
duğu hizmet cetvelinde yazılmış-
tır. 

Ahmet Muammer Bey İstan-
bul’da Vilayet-i Şarkiye Müfettiş-i 
Umumiliği görevi  sırasında Ak-
şam gazetesine(4) Konya’nın o 
günkü durumunu içeren bir müla-
kat vermiştir. Mülakatın giriş kıs-
mında Ahmet Muammer Bey’den 
övgüyle bahsedilerek yaptığı hiz-
metler anlatılmıştır. Ahmet Mu-
ammer Bey’in Eylül 1918 tarihli 

(4) Akşam gazetesi, 20 Eylül 1918’de Necmettin Sa-
dak, Kazım Şinasi Dersan, Falih Rıfkı Atay, Ali Naci 
Karacan’ın 200’er lira sermaye koyarak kurdular. 
Gazetenin yazı işleri müdürleri Muammer Senihi, 
Enis Tahsin Til idi. İlk sayısı küçük boy ve tek yap-
raktı. Milli mücadeleyi destekledi. Necmettin Sadak 
(1890-1953), babası Sadık Şihabeddin Bey’in me-
muriyeti nedeniyle Konya İdadisi’nde okumuştur. 
Babasının mahkeme başkanı olarak İstanbul’a 
tayini üzerine mekteb-i Sultani’de (Galatasaray Li-
sesi) tahsili devam ettirdi. Vali Muammer Bey ile bu 
yıllardan tanışıklığı vardır. 

mülakatta yer alan Konya’nın ge-
nel durumu, sorunları ve yapıla-
caklar hakkındaki görüşleri şu şe-
kildedir: 

“Konya Anadolu’nun ortasında 
bulunmak itibarıyla ziraata en müsa-
it bir merkezdir. Mahallin bir iki ufak 
ihtiyacı temin edilirse Konya Vilayeti 
Trablus, Şam, Musul vesaire gibi İs-
tanbul’u da besleyebilir. Şimdiki hal-
de Konya’nın en mühim ziraat men-
baı, ahiren kurutulan Karaviran 
Gölü’dür. Beyşehri Gölü’nden ve 
sair ırmaklardan beslenerek göl halini 
almış olan bu münhatt arazi kanal 
inşaatı ile kurutulmuştur. Eğer Ka-
raman Suğlası denilen mahal de 
kurutulacak olursa gelecek sene için 
pek büyük bir varidat temin eder. Bu 
sene kısmen zer edilen Karaviran gö-
lünden 45 milyon kilo zahire alınabi-
lecektir. Gelecek sene bu miktarın 
100 milyona iblağı kabildir. Bu sene 
Konya ovasında ziraat fena neticeler 
vermedi. 

Haziranda hüküm süren müthiş 
kuraklık ekinlerin bereketini kaçır-
mıştı. Fakat ziraiyat çok olduğundan 
alınacak mahsul geçen senekinden 
fazla olacaktır. 

Konya ovasını Anadolu’nun en 
mühim erzak hazinesi haline getir-

Ahmet Muammer Bey (1874-1928)
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mek için suya pek lüzum var. Kon-
ya’nın geniş meraları var. Bu meralar-
da ziraiyat yapabilmek için munta-
zam yağmurlar yağmalı bunun için 
de ormanlara ihtiyaç var. Civarda or-
manlar tezyit edilirse yağmurlar ço-
ğalır ve ziraiyat çoğalır. Diğer taraf-
tan boğazlara da setler inşa edilerek 
suların cereyanı intizam altına alın-
malıdır. Konya’da bir de şeker 
fabrikasına ihtiyaç vardır. Çün-
kü, Numune Çiftliği’nde(5) bu sene 
hiç misli görülmemiş pancar yetiştir-
dik. Bu pancarlar içinde tanesi 13 kilo 
ağırlığında olanlar vardır. Yüzde 22 
şekeri haizdir. Halbuki mesela Sivas 
pancarında yüzde 18, Erzurum’da 21 
nispetinde şeker vardır. Bu sene pan-
car mahsulünden 60 bin lira varidat 
alınmıştır. Gelecek sene bunun yüz 
bin liraya iblağı muhakkaktır. Bu fab-
rikayı işletecek kömürde var. Çay is-
tasyonuna 25 kilometre mesafede 
Yalvaç kazasına tabi Yarıkkaya 
nam mahalde kesif bir kömür ma-
deni tabakası keşfedildi. Ve tahlil 
edildi. Bu maden linyit değil. Brön de-
nilen kömürdür. 

Konya’nın elektrik fabrikasıyla zi-
raat makineleri bu madenden istifade 
ediyorlar. Ahali ziraat makinelerine 
pek çok alışmıştır. Mesela Saideli (Ka-
dınhanı) kazasında karasabanlar 
büsbütün kalkmış gibidir. Buna mu-

(5) 1914 yılında Konya Valisi Haydar Bey tarafından 
kurulduğu, Vali İzzet Bey döneminde 1921 yılında 
“Numune Çiftliği” adını aldığı, 23 Haziran 1934’te 
Tarım Bakanlığı’nın çiftliği Konya Özel İdaresi’nden 
satın alarak tesisin, bir “hara” statüsüne kavuştu-
rulması için, gerekli düzenlemeleri başlattığı belirtil-
mektedir. Günümüzde  “Bahri Dağdaş Uluslararası 
Tarımsal Araştırma Enstitüsü” olarak faaliyetlerine 
devam etmektedir. Ayrıca bknz. Hasan Özönder, 
“Hara”, Konya Ansiklopedisi, C. 4, s. 182-184. 

kabil 250 orak makinesi vardır. 
Konya’nın üretimlerinden  biri de 

malum olduğu üzere tuzdur. Tuzun 
en büyük çıkış yeri olan Koçhisar 
Gölü (Tuz Gölü) ekim ayında  adeta 
göl halindedir. Yalnız içinde  canlı 
hayvanat yoktur. Temmuzdan sonra 
göl kurumaya başlar. Ağustos başlan-
gıcında  bembeyaz bir hale gelir. Bun-
dan senevi 25 milyon vesait-i nakliye 
fazla olsa yüzlerce milyon kilo tuz çı-
kartılır. 

Eğitim Öğretim  harp dolayı-

Akşam Gazetesi, Konya Valisi ile Mülakat, 26 Eylül 1334. (26 Eylül 1918)
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sıyla durmuş gibidir. Talebenin ek-
serisi askerdir. Bu sene Darulmual-
limin’den ancak üç talebe çıka-
bildi. Mekteplerin aleyhinde olmakla 
beraber Konya’da bir çok fakir çocuk-
ların aile tarzında talim ve terbiye 
görmeleri için öksüz yurtları açtık. Bu 
yurtların masrafları mahalli nahiye-
ler tarafından tediye ediliyor. Bu ço-
cuklar gayet iyi besleniyor. Bunlardan 
Konya içinde Seydi köyünde, Ereğli’de 
Karaman’da ve Akşehir’de açtık. Bun-
lar aynı zamanda birer sanat meslek 
ocağıdır. Talebeye marangozluk, de-
mircilik, terzilik, kunduracılık, doku-
macılık öğretiliyor. Konya’da eski 
eserlerin muhafazasıyla meşgul ol-
duk. Teessüf ediyoruz ki ne mimarla-
rımız ne de sanatkarlarımız daha ge-
lip Konya’daki Türk eserlerini  hatta 
fotoğraflarını bile almadılar. İttihat 
Terakki kulübünde bir müze tesisine 
başladık. Buraya elimize geçen eserle-
ri topluyoruz(6). ”

Ahmet Muammer Bey’in 
Konya için yapılmasını istediği 
çalışmalar genel olarak şunlar-
dır:

• Zirai faaliyetlerin artırılması
• Kuraklığın önlenmesi
• Ovanın su ihtiyacının karşı-

lanması
• Orman alanlarının oluşturul-

(6) Akşam Gazetesi, Konya Valisi ile Mülakat, 26 Eylül 
1334. (26 Eylül 1918)

ması
• Sellerin önüne geçilmesi
• Şeker fabrikasının kurulması
• Üretilen şeker pancarlarının 

daha nitelikli hale getirilmesi
• Oluşacak enerji ihtiyacı için 

gerekli olan kömürün temin edil-
mesi

• Tarımda makineleşmenin artı-
rılması

• Tuz üretiminin artırılması
• Eğitim faaliyetlerinin yeniden 

düzenlenmesi
• Öğrencilere meslek kazandırıl-

ması
• Müzenin faaliyetlerini sürdü-

rerek eski eserlerin muhafaza edil-
mesi

Ahmet Muammer Bey’in bir yö-
netici olarak Konya’nın çözüm 
bekleyen sorunlarını çok iyi bildiği-
ni görmekteyiz. Ahmet Muammer 
Bey’in Balkan Savaşları ve Birinci 
Dünya Savaşı yıllarında Konya vali-
liği yapmış olmasına rağmen sos-
yal ve ekonomik istikrarın devam 
ettirilmesi yönünde  çalışmalar or-
taya koyması bir Osmanlı aydını 
olarak da önem arz etmektedir. 
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Neslihan Altuncuoğlu, Modern Kayse-
ri’nin Mimarlarından Vali Ahmet Mu-
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liği Yayınları, 2009.
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Bey”, Kayseri Ansiklopedisi, C. 1, s. 51, 
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Bey, Erzurum 2008.

Ahmet Muammer Bey (1874-1928)’in kabri.
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Av. Serdar 
CEYLAN

O K U Y U C U L A R I M I Z D A N
M E K T U P L A R  - 1 -

HAFIZ ZEKAİ SARSILMAZ’IN 
TORUNU GHASSAN SEZAİ’DEN 

MEKTUP

Akademik Sayfalar 1998 yılın-
dan günümüze her hafta neşredil-
mektedir. Ayrıca tüm dijital kopya-
ları da Merhaba gazetesinin inter-
net sitesinde yayımlanmaktadır. 
Son yıllarda özellikle Konya dışında 
ve hatta yurtdışındaki okuyucuları-
mız için internet ortamı Akademik 
Sayfalar’a ulaşmanın en kolay yolu 
haline gelmiştir. Bu nedenle sosyal 
paylaşım ağlarının en önde geleni 
olan “facebook”da 14 Nisan 2013 
tarihinde Akademik Sayfalar için de 
bir sayfa açtık. (www.facebook.
com/akademiksayfalar) Bu sos-
yal paylaşım ağındaki, iki bini aşan 
beğenisi/takipçisi olan sayfamız 
özellikle genç kuşaklara ulaşmamızı 
kolaylaştırdı. Böylece son yıllarda 
okuyucularımızdan çok sayıda mek-
tup ve mesaj almaya başladık. Bu 
mektup ve mesajlar, çok önemli bil-
gi ve belgelere ulaşmamızı da sağla-
dı. 

Biz de okyucularımızın talepleri-
ni, temennilerini de içerer bu mek-
tupları bir yazı dizisi ile yayımlaya-
rak, cevaplıyoruz.

26 Haziran 2013 tarihinde ya-
yınladığımız Hafız İsmail Zekai Sar-
sılmaz Özel Sayısı(1) için 26 Eylül 
2013 tarihinde Hafız İsmail Zekai 
Sarsılmaz’ın Cidde’de yaşayan to-
runlarından Ghassan Sezai Bey, ta-
rafımıza bir elektronik mektup gön-
dermiştir. Bu mektup ekinde bize 
pek çok fotoğraf, bilgi ve belge gön-
dererek gelecek çalışmalarımız için 
önemli katkıları olmuştur. Bu ne-
denle Sarsılmaz Ailesine teşekkür 
ederek gönderdikleri mektubu ve 

(1) Hafız İsmail Sarsılmaz Özel Sayısı, Akademik Say-
falar,  26 Haziran 2013, C. 13, S. 22, s.337-352.

ailede muhafaza edilen bilgi ve bel-
geleri takdirlerinize sunuyoruz. 

Ghassan Sezai Bey’in Arapça 
mektubunun Türkçe tercümesi: 

“Bay Serdar Ceylan, 
Esselamu aleykum ve rahmetullah 

ve berakatuh
Öncelikle kendimi tanıtmak istiyo-

rum. (Ben) kardeşiniz Gassan Sezai 
İsmail Zekai Sarsılmaz,

Şeyh Hafız Zekai el-medini el-Ko-
nevi’nin torunuyum. Dedem ve müslü-
manların ölmüşleri üzerine yapmış ol-
duğunuz araştırmadan (o araştırma-
da dedem rahmetlinin biyografisini 
zikrettiniz) dolayı çok mutlu oldum. Ve 
dedeme dair neşrettiğiniz araştırma-
dan dolayı size te-
şekkür etmek isti-
yorum. Ancak be-
nim  (ve benim gibi 
ailemin tamamının 
ve dedemin torun-
larının)doğumdan 
beri arzı hara-
meynde  (Suudi 
Arabistan) yaşadı-
ğımdan ötürü 
Türkçeyi iyi bir şe-
kilde konuşamıyo-
rum. 

Allah bize ve 
dedemizden dolayı 
size hayırlar ihsan 
eylesin ve (çalışma-
nızı) hasenat defte-
rinize yazsın. Sizinle en yakın fırsatta 
görüşmeyi ya da benim ve ailemin ika-
met ettiği Cidde’ye ziyaretinizi tem-
meni ediyorum. 

Teşekkürler ve saygılarımla,
Kardeşiniz Ghassan.”

Hafız İsmail Zekai Sarsılmaz (1897 - 1977)
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Sarsılmaz ailesinde muhafaza edilen Hafız İsmail Zekai Sarsılmaz’a ait fotoğraf ve belgeler.


